CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
1

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

DESPACHO

___________________

Sala Das Sessões

Em _____/_____/______

__________________

Presidente

REQUERIMENTO Nº /2025

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, na forma regimental, que seja oficiado ao

Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Franca,  Alexandre  Ferreira,  que  sejam

prestadas as seguintes informações a esta Casa de Leis:

1. Quais são os caminhos que pais ou responsáveis de crianças atípicas devem

percorrer no município para buscar ajuda e acompanhamento especializado?

2.  Quais  são  os  órgãos,  setores  ou  serviços  municipais  competentes  para

orientar e acolher essas famílias?

3. Existe algum canal oficial de comunicação (telefone, site, e-mail ou posto de

atendimento) disponível para facilitar esse contato?

O  presente  requerimento  se  justifica  pela  grande  importância  de  oferecer

informação  clara  e  acessível aos  pais  de  crianças  com  deficiências  ou  necessidades

especiais (como transtorno do espectro autista, deficiência intelectual, física ou sensorial),

que muitas vezes não sabem a quem recorrer para garantir os direitos e o acompanhamento

adequado para seus filhos.

Câmara Municipal de Franca, em 18 de julho de 2025.

_________________________________
Vereadora Andrea Silva

		2025-07-18T15:01:21-0300
	ANDREA CRISTINA DA SILVA:27962480890